
ROMANIA 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GLODENI 

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,  

e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

COMUNA            

GLODENI 

 

  
HOTĂRÂREA nr. 6  din 22 ianuarie 2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 77 din 30.08.2023 privind implementarea 

proiectului "Achiziționare utilaj pentru serviciul public de gospodărire comunală din Comuna 

Glodeni, jud. Mureș" 

 
Consiliul local al comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința extraordinară din data 

de 22.01.2024; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) 

din Constituția României, republicată; art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; art. 7 alin. (2) și art. 1166 și 

următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

referitoare la contracte sau convenții; Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Luând act de: Hotărârea Consiliului Local nr. 77 din 30.08.2023 privind implementarea 

proiectului "Achiziționare utilaj pentru serviciul public de gospodărire comunală din Comuna 

Glodeni, jud. Mureș"; Fisa de solicitare a informațiilor suplimentare nr.  660 /16.01.2024 transmisă 

de Oficiul Județean pentru Finanțarea Investițiilor Rurale Mureș, înregistrată la Comuna Glodeni cu 

nr. 420/17.01.2024; 

Având în vedere Planul de Dezvoltare Locală a GAL/ Asociația LEADER Parteneriat 

Mureșean, respectiv Ghidul solicitantului pentru accesarea Măsurii MĂSURA M5/6B Dezvoltarea 

satelor pe teritoriul GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean. 

Luând act de: referatul de aprobare nr. 548/22.01.2024 prezentat de către primarul comunei 

Glodeni, în calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; Raportul nr. 549/22.01.2024 al 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se 

motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 

dezvoltarea colectivității; rapoartele comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei 

Glodeni, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și d) şi alin.(4) lit.a) și d), art.139 

alin.(1) și alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                  HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 77 

/30.08.2023 privind implementarea proiectului "Achiziționare utilaj pentru serviciul public de 

gospodărire comunală din Comuna Glodeni, jud. Mureș", conform Anexei nr. 1  - parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

 (2) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 77 din 30.08.2023 privind 

implementarea proiectului "Achiziționare utilaj pentru serviciul public de gospodărire comunală din 

Comuna Glodeni, jud. Mureș", rămân neschimbate.  

 

 

 

 

 

mailto:primglodeni@yahoo.com


 

 

 

Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Glodeni D-l ing.Kozma Barna, care va asigura relația Comunei Glodeni cu AFIR în derularea 

proiectului.   

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Glodeni, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Glodeni și Prefectului județului Mureș și 

se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariaglodeni.ro 

 

 

     Președinte de ședință, 

      MODI Mihaly Attila 

     Contrasemnează, 

                                                                                       Secretarul general al comunei, 

 MIHOLCSA Júlia 

 

  

 

 

 

  

 


